
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 77Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/TJPA/2019

Acolho o julgamento do Pregoeiro, que declarou FRACASSADO o Pregão 
Eletrônico nº 036/TJPA/2019, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de equipamentos com instalação de ar 
condicionado tipo Split, parede ou piso-teto, e tipo janela, bem como ven-
tiladores para o prédio do fórum de Vitória do Xingu-PA., conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital. Todas as informações a respeito do certame estão dis-
poníveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 03 de setembro 
de 2019. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 470321
.

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 030/2019-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Curionópo-
lis CNPJ/MF 22.938.732/0001-60- Objeto: Implantação e implementação 
do núcleo de digitalização na Comarca de Parauapebas, com vistas à di-
gitalização de todos os processos que atualmente tramitam fi sicamente 
nas Varas Cíveis e da Fazenda Pública e das Comarcas do Sudeste do 
Pará.// Do Repasse de Recursos: A Prefeitura de Curionópolis, fará o Re-
passe Financeiro no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), em 
duas parcelas, sendo a primeira em até o dia 15/09/2019 e a segunda 
até 15/10/2019,// Vigência: 2 anos, início em 30/08/2019 e término em 
30/08/2021//Data da assinatura: 30/08/2019//Responsável pela assina-
tura: Desembargador Leonardo de Noronha Tavares – Presidente do TJ/
PA.

Protocolo: 470346
Extrato de Convênio nº. 029/2019-TJPA// 

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Canaã dos 
Carajás CNPJ/MF 01.613.321/0001-24- Objeto: Implantação e implemen-
tação do núcleo de digitalização na Comarca de Parauapebas, com vistas à 
digitalização de todos os processos que atualmente tramitam fi sicamente 
nas Varas Cíveis e da Fazenda Pública e das Comarcas do Sudeste do 
Pará.// Do Repasse de Recursos: A Prefeitura de Canaã dos Carajás, fará 
o Repasse Financeiro no valor de R$ 2.000.000,00 (milhões de reais), em 
duas parcelas, sendo a primeira em até o dia 15/09/2019 e a segunda 
até 15 de outubro de 2019// Vigência: 2 anos, início em 30/08/2019 e 
término em 30/08/2021//Data da assinatura: 30/08/2019//Responsável 
pela assinatura: Desembargador Leonardo de Noronha Tavares – Presi-
dente do TJ/PA.

Protocolo: 470343
Extrato de Convênio nº. 028/2019-TJPA// 

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Parauapebas 
CNPJ/MF 22.980.999/0001-15 - Objeto: Implantação e implementação do 
núcleo de digitalização na Comarca de Parauapebas, com vistas à digita-
lização de todos os processos que atualmente tramitam fi sicamente nas 
Varas Cíveis e da Fazenda Pública e das Comarcas do Sudeste do Pará..// 
Do Repasse de Recursos: A Prefeitura de Curionópolis, fará o Repasse Fi-
nanceiro no valor de R$ 1.650.000,00 (um milhão seiscentos e cinquenta 
mil reais), em duas parcelas, sendo a primeira em até o dia 15/09/2019 
e a segunda até 15/10/2019// Vigência: 1 ano, início em 30/08/2019 e 
término em 30/08/2020//Data da assinatura: 30/08/2019//Responsável 
pela assinatura: Desembargador Leonardo de Noronha Tavares – Presi-
dente do TJ/PA.

Protocolo: 470340
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2019/03, para Registro de Preços, 
sob o TIPO: Menor Preço por Item.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais para utilização 
na Execução de Serviços de Manutenção Imobiliária e Instalações Prediais 
(HIDRÁULICA, Elétrica, Telefônica, Lógica e Refrigeração), para o aten-
dimento das necessidades do prédio sede do TCM/PA, conforme especi-
fi cações contidas no Termo de Referência (Anexo I), do referido Pregão.
DATA DA DISPUTA: 17/09/2019. HORA:09:30. LOCAL: Prédio sede do 
TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, através do site: 
www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de 
Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 14:00h, de 2ª a 6ª feira. 
Belém, 04 de setembro de 2019. Jonas Silva dos Santos. Pregoeiro.

Protocolo: 470183

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.220 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERAND o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
CONSIDERAND o Memorando nº012/2019-CG,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEANDRA NAZARÉ ROSSY THOMÉ BITAR, Assessor 
Administrativo – NS-01, matrícula n° 0101232, para exercer em substitui-
ção o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações 
Institucionais – NS-02, durante o impedimento da titular, DIONE CÉLIA 
GUIMARÃES, no período de 26-08 a 02-09-2019.

Protocolo: 470240
PORTARIA Nº 35.208, DE 30 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o Memorando nº062/2019 – DIFI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista Auxiliar de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100486, para exercer em substituição o cargo 
em comissão de Diretor de Finanças, durante o impedimento da titular, 
CECILIA AMORIM DE ALMEIDA MELLO no período    de 26-08 a 09-09-
2019.

Protocolo: 469996
PORTARIA Nº 35.219, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o Expediente nº2019/08787-1,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a partir de 04/09/2019, o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE 
JUCÁ,  Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695564, como 
pregoeiro, no processo licitatório modalidade Pregão Presencial, para con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços para atendi-
mento da atividade-meio de diversos segmentos do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
II - DESIGNAR, a partir de 04/09/2019, como membros da equipe de 
apoio os servidores: MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100229, RODRIGO LOPES ROCHA, Asses-
sor de Fiscalização, matrícula nº 0101466 e NELSON MESQUITA ARAÚJO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100317.

Protocolo: 470296
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.217, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro 
de 2011;
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2019 – GP e protocolizado sob o 
expediente nº2019/08752-1;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Exmo. Senhor Con-
selheiro Corregedor ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 0101025, 
deferidas para os Exercícios de 2016, 2017 e 2018.

Protocolo: 470239
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 35.218, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o Expediente nº2019/08787-1,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito, a contar de 03-09-2019, a PORTARIA nº 35.168, de 
19-08-2019, publicada no D.O.E Nº 33.956, de 20/08/2019.

Protocolo: 470293


